
CITTÀ DI TERAMO
AREA 5 - MUSEI CULTURA E TURISMO, COMMERCIO, SUAP

REGISTRO GENERALE N. 57 del 21/01/2022

Determina del Dirigente di Settore N. 5 del 19/01/2022
PROPOSTA N. 98 del 18/01/2022

OGGETTO: PROGETTO REALIZZAZIONE MOSTRA “GUIDO MONTAUTI. HO FIDUCIA NELLA
MIA  FANTASIA”.  L’ARCA  -   TERAMO.   CIG:ZAE33FE57E.  LIQUIDAZIONE
FATTURA I TRANCHE.

IL DIRIGENTE

PREMESSO che con Decreto del Ministero dell’Interno del 24 dicembre 2021- pubblicato sulla
Gazzetta Ufficiale n.309 del 30.12.2021 - il termine per la deliberazione del bilancio di previsione
2022/2024 degli enti locali è stato differito  al 31 marzo 2022 e che, dunque, ai sensi dell’art. 163,
comma 3, questo Ente si trova in esercizio provvisorio;

VISTE:
-la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.92  del  30.12.2020,  dichiarata  immediatamente
eseguibile, con la quale sono stati approvati  il “Documento Unico di Programmazione 2021/2023”
ed il “Bilancio di Previsione Esercizio Finanziario 2021/2023”;
-la Deliberazione di Giunta Comunale n.80 del 19/03/2021, esecutiva ai sensi di legge, con la quale
è  stato  approvato  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  per  l’esercizio  2021/2023,  successivamente
modificato con Deliberazione di Giunta Comunale n.166 del 17/06/2021;

VISTO, inoltre, l'art. 163 del D.Lgs. n.267/2000 che stabilisce che se il bilancio di previsione non è
approvato dal Consiglio entro il 31 dicembre dell'anno precedente, la gestione finanziaria dell'ente
si  svolge  nel  rispetto  dei  principi  applicati  della  contabilità  finanziaria  riguardanti  l'esercizio
provvisorio o la gestione provvisoria;

CONSIDERATO che con Deliberazione di Giunta  n.374  del 09/12/2021, esecutiva ai sensi di
legge, procedendo verso una direzione continua  di valorizzazione  e ridefinizione del patrimonio
cittadino,  dentro  e  fuori  dai  confini  di  Teramo,  l’Amministrazione  Comunale,  quale  atto  di
indirizzo, ha approvato il progetto di realizzazione della Mostra “Guido Montauti. Ho fiducia nella
mia  fantasia”,  acquisito  al  Protocollo  Comunale  con  il  n.72878  del  03/12/2021,  presentato
dall’Associazione Culturale “BIG MATCH”, con sede in Teramo – Via G. Ciafaloni n.4 – C.F./P.I.
01477630675,  agli  atti  d’ufficio,  per  una  spesa  complessiva  di  €.40.000,00,  IVA compresa,  da
realizzarsi nel periodo, 19 dicembre 2021 - 01 maggio 2022, un appuntamento importante che vuole
riflettere  sulla figura complessa e sempre attuale del pittore teramano, un omaggio all’artista che ha
fatto conoscere, il suo nome, la sua arte e la terra d’Abruzzo all’interno del panorama artistico, non
solo nazionale, ma anche europeo;

CONSIDERATO, inoltre, che con provvedimento Dirigenziale, Registro Generale n.2028/2021, si è
stabilito di autorizzare l’avvio della procedura per la realizzazione della Mostra “Guido Montauti.
Ho fiducia nella mia fantasia”, mediante affidamento diretto ex art.36, comma 2, lett. a, D.Lgs.
n.50/2016, da realizzarsi tramite lo strumento della Trattativa diretta con l’Associazione Culturale
“BIG  MATCH”,  con  sede  in  Teramo  –  Via  G.  Ciafaloni  n.4  –  C.F./P.I.  01477630675,   sulla
piattaforma  MEPA di  Consip,  con  riferimento  al  preventivo  formulato  dal  medesimo  soggetto
giuridico, numero CIG: ZAE33FE57E, per una spesa omnicomprensiva massima di €.40.000,00,
IVA al 22% compresa, ed approvato il relativo capitolato;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 57 del 21/01/2022



CONSIDERATO, altresì, che con Determinazione Dirigenziale,  Registro Generale n.2064/2021 è
stato affidato il servizio di realizzazione dell’iniziativa: Mostra “Guido Montauti. Ho fiducia nella
mia fantasia”, all’Associazione Culturale “BIG MATCH”, che ha offerto di eseguire il servizio in
argomento per il prezzo di €.32.786,88, oltre IVA 22%, per un totale di €.40.000,00,  IVA 22%
compresa;

VISTO il contratto stipulato in data 29/12/2021, Prot. Com.le n.78579 di pari data, con l’operatore
economico, Associazione Culturale “BIG MATCH”;

VISTO il piano di fatturazione del servizio il quale prevede il pagamento in tre tranche come di
seguito riportato: 
-50 % inaugurazione mostra  
-25 % a metà mostra 
-25 % a chiusura mostra;

ACCERTATO  che  la  prima  e  più  consistente  parte  del  servizio  affidato  è  stato  regolarmente
effettuato,  giusta relazione dell’Associazione  Culturale “BIG MATCH”, agli  atti  dell’Ente,  Prot.
Com.le n.79077 del 30/12/2021, agli atti d’ufficio;

VISTI:
-la fattura n.7/001, pervenuta al Protocollo Generale dell’Ente in data 27/12/2021 – Prot. Com.le
n.78005,  emessa  dall’Associazione  Culturale  “BIG  MATCH”  con  sede  in  Teramo  –  Via  G.
Ciafaloni n.4 – C.F./P.I. 01477630675, agli atti d’ufficio, per un importo di €.16.393,44, oltre IVA
22%, per complessivi €.20.000,00;
-la nota acquisita al Prot. Com.le con il n.72878 del 03/12/2021, con la quale l’Associazione in
parola ha dichiarato di non essere titolare di posizione INAIL, né di posizione INPS, in quanto la
stessa non si avvale di personale dipendente, né di personale per cui si rende necessaria l'apertura di
posizioni previdenziali ed assicurative obbligatorie;
-il Codice Identificativo di Gara (C.I.G.) nr.: ZAE33FE57E;

VISTA inoltre la nota,  Prot.  Com.le n.72878/2021, con la  quale l’Associazione Culturale  “BIG
MATCH”,  ha comunicato  a  questa  Amministrazione,  ai  sensi  della  L.136/2010,  il  seguente c/c
dedicato, per la liquidazione della fattura: 
Istituto: --------OMISSIS-------  Agenzia: --------------OMISSIS--------------
Codice IBAN: ----------OMISSIS----------

CONSIDERATO:
-che  si  è  provveduto  a  quanto  previsto  dalla  L.136/2010  “Piano  straordinario  contro  le  mafie,
nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia” e in particolare all’art.3 in materia di
“Tracciabilità dei flussi finanziari”; 
-che il presente provvedimento è soggetto all’art.37 del D.Lgs. n.33/2013; 

PRESO ATTO della  nomina della  dott.ssa  Domenica Greco,  Esperto amministrativo inquadrato
nella categoria D5 e in servizio presso il Settore 5.1, quale responsabile Unico del procedimento,
relativamente all’affidamento in argomento, ai sensi e per gli effetti dell’art.31 del citato D.Lgs.
n.50/2016, giusta summenzionata Determinazione Dirigenziale, Registro Generale n.2028/2021; 

VISTI:
-la Deliberazione di Giunta Comunale n.168 dell’08/08/2020, e successiva Deliberazione di Giunta
Comunale n.178 del 13/08/2020 di rettifica, con le quali si è  proceduto alla riorganizzazione della
struttura dell’Ente in funzione degli obiettivi dell’Amministrazione Comunale;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 57 del 21/01/2022



-il Decreto Sindacale n.25 del 10/08/2020 avente ad oggetto: Decreto di conferimento incarico di
funzioni  dirigenziali  aventi  ad  oggetto  l’Area  5  in  attuazione  della  riorganizzazione  dell'Ente  -
Individuazione datore di lavoro ex D.Lgs. n. 81/2008, di autorizzazione all'esercizio delle funzioni
di cui all'art.107, commi 2 e 3, del Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti locali di cui
al D.Lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii.;

RITENUTO  pertanto  doversi  provvedere  in  merito  alla  liquidazione  in  funzione  delle  attività
effettivamente  prestate  dall’Associazione  Culturale  “BIG  MATCH”  e  per  gli  importi  finora
maturati;

VISTO il  T.U.  delle  leggi  sull’Ordinamento degli  Enti  Locali,  approvato con D.Lgs.18 Agosto
2000, n.267;

DATO ATTO, ai  sensi dell'art.6 bis della Legge n.241/1990 e dell'art.1, comma 9, lett.  e) della
Legge  n.190/2012,  della  insussistenza  di  cause  di  conflitto  di  interesse,  anche  potenziale,  nei
confronti del responsabile del procedimento e del titolare dell'ufficio;

DATO ATTO, altresì, della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti
delle disposizioni di cui all’art.147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000 e successive modifiche ed
integrazioni,  e all’art.5,  comma 2,  dell’apposito regolamento comunale sul sistema dei controlli
interni,  approvato  con  deliberazione  consiliare  n.1  dell’8.01.2013,  dichiarata  immediatamente
eseguibile;

ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di gestione corrente del
servizio, secondo gli obiettivi dalla stessa Giunta comunale predefiniti;

DETERMINA
Per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa,  che  si  intendono  integralmente  riportate  nel  presente
dispositivo, come parte integrante e sostanziale, e per l’effetto:

1_DI  LIQUIDARE,  per  la  realizzazione  della  Mostra  “Guido  Montauti.  Ho  fiducia  nella  mia
fantasia”,  in favore dell’Associazione Culturale “BIG MATCH”  mediante bonifico bancario, conto
corrente dedicato - codice IBAN:  ----------OMISSIS----------, l’importo di €.16.393,44, oltre IVA
22%, per complessivi €.20.000,00, a saldo della fattura n.7/001 del 27/12/2021 pervenuta al Prot.
Generale  dell’Ente in  data  27/12/2021 Prot.  n.78005,   registrato dal  Servizio finanziario con il
n.5490 prima nota; 

2_DI  DARE  ATTO  che  la  relativa  spesa  di  €.20.000,00  risulta  impegnata  sul  cap.1456/1
denominato “Spese per i servizi del sistema museale”- Missione 05 – Programma 01 – Titolo 1 –
Macro aggregato 03 – Piano dei Conti 1.03.02.13.001 del Bilancio 2021/2023 - annualità 2021 –
CODICE SIOPE 1332, Imp. n.2005;

3_DI DARE ATTO che la programmazione del Progetto  “Guido Montauti. Ho fiducia nella mia
fantasia”, continuerà nei prossimi mesi anche con incontri e con attività di vario genere e momenti
di  approfondimento  per  discutere  e  analizzare  gli  aspetti  più  importanti  dell’arte  di  “Guido
Montauti”;

4_DI DARE ATTO, inoltre, che con successive apposite determinazioni dirigenziali si procederà
alle  ulteriori  liquidazioni  in  favore  dell’Associazione  avente  diritto,  in  funzione  delle  prossime
attività effettivamente prestate dalla stessa e per gli importi maturati e su trasmissione di regolari
fatture;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 57 del 21/01/2022



5_DI DARE ATTO , altresì, che per la presente Determinazione, gli elementi previsti dall’art.37 del
D.Lgs. 14 Marzo 2013 n.33, sono stati regolarmente pubblicati sul sito internet del Comune, nella
Sezione “Amministrazione Trasparente”;

6_DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi
dell’art.184, c.3 e 4, del D.Lgs. n.267/2000; 

7_DI DARE ATTO,  infine,  che  il  presente  atto  viene  pubblicato  con informazioni  soggette  ad
oscuramento come da “Linee guida in materia di trattamento di dati personali” del Garante per la
protezione dei dati personali, n.243 del 15 maggio 2014.

Accertata  la  regolarità  tecnica  nella  fase  preventiva  della  formazione  dell'atto  da  parte  della
Responsabile del Procedimento;

La Responsabile del Procedimento
                                                                                                    Dott.ssa Domenica Greco

IL DIRIGENTE

Vista l'istruttoria operata dalla Responsabile del Procedimento;

Esaminato  l’atto  conseguentemente  predisposto  e  riscontratane  la  regolarità  tecnica,  ai  sensi
dell'art.147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000,

Adotta

la presente determinazione a tutti gli effetti di legge 
                                                                                           IL DIRIGENTE
                                                                                               Dott. Fulvio Cupaiolo

VISTO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA

Il  Responsabile  del  Procedimento,  accertata  la  regolarità  amministrativa  nella  fase  preventiva  della
formazione della proposta n.ro 98 del 18/01/2022, esprime parere FAVOREVOLE

Visto di regolarità amministrativa firmato dal Responsabile del procedimento  GRECO DOMENICA in data
19/01/2022

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 98 del 18/01/2022 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente Dott.  CUPAIOLO FULVIO in data 19/01/2022

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 98 del 18/01/2022 esprime parere: FAVOREVOLE
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Dati contabili:
LIQUIDAZIONI

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 57 del 21/01/2022



Anno Numeraz. Progressivo Impegno Creditore Importo

2022 439 1 2005 --------- OMISSIS --------- 20.000,00

Teramo, lì 21/01/2022 Il Dirigente del Servizio Finanziario
 COZZI DANIELA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 169

Il  24/01/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 57 del 21/01/2022 con oggetto:
PROGETTO  REALIZZAZIONE  MOSTRA “GUIDO  MONTAUTI.  HO  FIDUCIA NELLA MIA
FANTASIA”. L’ARCA -  TERAMO.  CIG:ZAE33FE57E. LIQUIDAZIONE FATTURA I TRANCHE.

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da Dott.ssa MARINI DANIELA il 24/01/2022.
  .

  . .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 57 del 21/01/2022


